

آینه

اقتصاد

۲۰ سالگی دوم خرداد خاتمی و ناطق در کنار هم

● **محمدعلی ابطحی**: دوم خرداد یک روز ماندگار و تاریخ ایران است. این اتفاق دقیقا ۲۰ سال پیش افتاد. طبعاً نسل جوان کشور فقط اسم معجزه‌گر روز دوم خرداد را شنیده است، اما حق دارند که چیز زیادی از آن ندانند... دسترسی به ماهواره سخت بود و فراگیر نشده بود. کانال‌های خبری بیرونی نبودند. اما با همه اینها نهایتاً آقاسی خاتمی با ۲۰ میلیون رای موفق به کسب آرای مطلق اکثریت شد. به‌همین‌دلیل دوم خرداد تنها مناسبتی شد که در تقویم ذهنی و سیاسی جامعه باقی ماند.

اهمیت دوم خرداد در شروع این محوریت واقعی مردم‌سالاری بود. ۲۰ سال از آن تاریخ گذشته و ما دوباره انتخاباتی از جنس دوم خرداد برگزار کردیم. بعد از گذشت ۲۰ سال که دنیا دچار تحولات فراوانی شده است، متأسفانه در جبهه اصولگرایان حتی در تشیوه تبلیغ هم تغییری ایجاد نشده است. این‌بار هم تنها روش‌های ۲۰ سال پیش را در حمایت از کاندیدای اصولگرایان در پیش گرفتند. اما اصلاحات باور شد. فشارهای زیادی را تحمل کرد. مهمترین و زیباترین آن هم پیمانی و همفکری ناطق‌نوری و خاتمی در ۲۰ سال پس از آن رقابت سنگین است. خاتمی و ناطق هردو اصیل بودند. هویت داشتند. به همین دلیل در بیستمین سالگرد دوم خرداد کنار یکدیگر ایستاده‌اند.

کیمیان

کدام اکثریت کدام اقلیت؟!

حسین شمسیان:... خوب است کارشناسان و طراحان اطراف رئیس‌جمهور محترم به جای برخی کارها- که نمونه‌های نازیبایی از آن را در ایام انتخابات دیدیم- به این مهم بیندیشند که دولت دوازدهم، در مقام پاسخ‌گویی به اکثریت خاموش و مخالف دولت- جمعیت حدود ۲۷ میلیون رأی‌دهندگان- چه برنامه‌ای دارد، در دوره قبل چه کرده که این‌چهم عظیم از بی‌اعتمادی را رقم زده و در دوره آتی چه می‌خواهد بکند که سهم اکثریت مخالف و خاموش را بپردازد. به نظر می‌رسد این چالش، مهم‌ترین و اصلی‌ترین چالشی است که دولتمردان در سال‌های آتی با آن مواجه هستند.

تازان

۲۰ سالگی دوم خرداد

داود حشمتی: ... دوم خرداد به خاطر میزان بالای مشارکت مردم نیز شهرت دارد. همان چیزی که باعث شد از آن با عنوان یک «حماسه» یاد شود. این ویژگی در انتخابات دوازدهم نیز وجود داشت. از طرف دیگر، این اولین مرتبه بعد از گذشت ۱۹ سال از انقلاب اسلامی بود که هم‌وطنان خارج از ایران احساس کردند باید با مردم داخل در یک همبستگی و اتحاد به پای صندوق رأی بروند و در تعیین سرنوشت ایران مشارکت کنند. این اتفاق در انتخابات اخیر نیز دیده شد. سونامی حضور ایرانیان مقیم خارج، نه‌تنها مردم داخل بلکه دنیا را هم شگفت‌زده کرد. هم‌وطنانی بود که کیلومترها مسافت را برای رسیدن به کنسولگری‌ها و سفارت‌خانه‌های ایران با صرف هزینه‌های زیاد طی کردند و ساعت‌ها در صف ایستادند تا نشان دهند، «ایران برای همه ایرانیان» شعاری نیست که فراموش شود.

اسارت

پیام‌بالندگی و پایداری

سیدباقر پیشمنش‌زای:... نظام‌های مبتنی بر لیبرال‌دموکراسی مانند کمونیزم به تدریج هویت خود را از دست می‌دهند؛ چون کارآمدی خود را برای تحقق شعارهای دهه‌های گذشته در دست گرفته بودند از دست دادند. نقاب‌برداری از چهره واقعی لیبرال‌دموکراسی غرب، یکی از موفقیت‌های مهم انقلاب اسلامی بود که توانست پیام اسلام ناب و به‌دور از تحریف را به جهانیان برساند، همچنان که حنای کمونیزم را نیز بی‌رنگ ساخت و سقوط آن را شتاب بخشد. اکنون نیز حضور انبوه مردم پای صندوقهای رأی انتخابات که نماد پیوند مستحکم ملت و حکومت و عمق مردمی نظام جمهوری اسلامی و عامل مهم بازدارنده از هرگونه تهدید و موجب تحکیم امنیت ملی کشور و اهتزاز و درخشش بیشتر شعارهای انقلاب اسلامی درسطح بین‌الملل و اقبال بیشتر ملت‌ها به این مولود مبارک و در نتیجه خشم بیشتر ابرقدرت‌هاست.

وقت امروز

کادوی ترامپ به روحانی

... رفتار جدید دونالد ترامپ و قراردادهای هفتک سعودی‌ها با او در شرایطی انجام شد که حسن روحانی در ایام تبلیغات انتخاباتی تاکید ویژه‌ای بر همان جمله‌ای که دونالد ترامپ در عربستان از آن استفاده کرده است، داشت و آن همان «صلح» است. برخی کارشناسان می‌گویند اظهارات ترامپ در عربستان به دولت روحانی این بهانه را می‌دهد که به‌رغم شکست برجام، وارد گفت‌وگوهای منطقه‌ای با دولت آمریکا شود؛ همان چیزی که روحانی در دولت اوباما نیز برای انجام آن ابرار تمایل کرده بود. برخی دیگر اما می‌گویند اظهارات ترامپ نشان داد او توجهی به وضعیت دولت مستقر در ایران ندارد و به بهانه ایران‌هراسی به دنبال دوشین کشورهای منطقه است...

سیاست

سردبیر همشهری و مشاور قالیباف:

رئییسی کنار می‌رفت، انتخابات به دور دوم می‌کشید

هیچ روزی نبود که در نظرسنجی‌ها رئیسی بالاتر از آقای قالیباف باشد



علیرض حسینی استعفیایی میزان

مهسا جزینی

چه شد که آمد و چرا کنار رفت؟ قالیباف که هر چهار سال یک بار منتظر پوشیدن قبای ریاست‌جمهوری بود و در مناظره‌های انتخاباتی هم توفانی حاضر شد، چرا یکباره به نفع ابراهیم رئیسی کنار رفت؟ می‌گفتند اقبال به او در نظرسنجی‌ها یکباره کاهش یافت و کناره‌گیری‌اش، روغن ریخته‌ای بود که نذر امامزاده شد؛ اما فرایند این کناره‌گیری چه بود؟ درخواست جمن بود؟ بین او و رئیسی شیر یا خط انداختند؟ حمیدرضا ترقی روز گذشته گفته بود چون آقای قالیباف ریزش کرد، «جبهه متحد نیروهای انقلاب» از او درخواست کرد کنار برود. آیا واقعا این‌طور بود؟ حسین قربانزاده، سردبیر همشهری، مشاور قالیباف و دبیرکل حزب «پیشرفت و عدالت ایران اسلامی»، درباره پشت پرده این انصراف با «شرق» گفت‌وگو کرده است.

کا ولی علیرضی قالیباف در یک سال گذشته این را نمی‌گوید. رصد رخداد‌های درون شهرداری کاملاً نشان‌دهنده این است که ایشان برای ورود به رقابت‌های انتخاباتی، برنامه داشته است. بعد از ۱۲ سال، یک شهردار زن انتخاب می‌شود. بیمه مدیران محلات تازه در سال گذشته اجرایی می‌شود. تعدیل نیرو که طبق مصوبه باید هر سال انجام می‌شد، متوقف می‌شود. برخی انتصابات و تغییرات مدیران شهری و... هم این شبهه را تقویت می‌کند که از اقتضا ایشان کاملاً برنامه داشته‌اند.

از این‌ دست مثال‌ها اگر می‌خواهید بزنید که مثال‌های بهتری هست، ایشان صد کیلومتر مترو را در ۹۵ و ۹۶ پیش برد. در این دو سال پایانی هر ماه یک ایستگاه مترو افتتاح کرد. در منطقه هردی تحول ایجاد کرد و برای همیشه معضل کارت‌ن خوبی را در تهران حل کرد و مراکز بهاران را برای اشتغال‌زایی آنها ایجاد کرد. بزرگ‌ترین مرکز تئاتر خاورمیانه یعنی خاوران را افتتاح کرد و اقداماتی از این دست، حقیقت این است که قالیباف اگر دست به سیاه و سفید هم می‌زد، می‌گفتند برای انتخابات است. روحیه‌ای که من از ایشان سراخ دارم هم باعث شد ایشان بی‌توجه به این انگ‌ها و برجس‌ها، برای شهر و

مردمش تلاش کند.

کا به نظر می‌رسد که اصولگرایان از همان ابتدا هم از اینکه همه تخم‌مرغ‌های خود را در سبد ایشان بچینند، تردید داشتند. سابقه دو دوره شکست به‌علاوه رخداد‌های یک سال گذشته شهرداری مانند قضیه پلاسکو یا املاک و استخدام همه و همه قطعاً روی رأی آقای قالیباف اثر گذاشته بوده و اصولگرا‌ها هم این را به‌خوبی می‌دانستند. این را از کسی که بیرون تیم باشد، می‌توانید سؤال کنید؛ اما من که داخل مجموعه هستم و جزئیات را می‌دانم، باید بگویم که از نظر من این اتفاقات هیچ تأثیری

اصولگراست. گفت آقای قالیباف آرایش ریزش کرده بود؛ برای همین به درخواست جمن کنار رفت.

آن روایت روغن ریخته را آقای آشنا ابتدا نوشت و دو، سه تا رسانه مخالف قالیباف هم نمودار کشیدند که بله رای کم شده است. ما باید به دنبال نظرسنجی‌های معیار و معتبر باشیم. آنچه از سال ۸۴ و ۸۸ و ۹۲ و ۹۶ مجموعه ما به عنوان نظرسنجی معیار پذیرفتیم و اتفاقاً با کمترین خطا به نتایج نهایی نزدیک بود، نظرسنجی دانشگاه تهران بود که حتی در انتخابات اخیر هم، فقط هفت‌دهم درصد اختلاف و خطا داشت. این میزان خطا در علم آمار یعنی نظرسنجی کاملاً دقیق بوده است. این قدر دقیق بود که روز پنجشنبه که نظرسنجی کردند روحانی ۵۷٫۵ درصد رأی داشت و رئیسی همان حدود ۴۰ درصد. روز ۲۴ اردیبهشت هم همین نظرسنجی نشان می‌داد که انصراف قالیباف نتیجه‌اش این می‌شود که بیش از ۴۰ درصد آرا به سید روحانی می‌ریزد. بخشی مرددند و بخشی از آرا به سید رئیسی خواهد ریخت. قالیباف ۲۵ اردیبهشت انصراف داد. در این نظرسنجی هیچ روزی نبود که رئیسی بالاتر از آقای قالیباف باشد. ما نظرسنجی شاهد را هم داشتیم که همین را تأیید می‌کرد. البته روند آقای رئیسی به نسبت روز ثبت‌نام روبه‌رشد بود. اول، بنابراین این حرفی که روغن ریخته نذر امامزاده شده است، صرفاً عملیات روانی رقیب بود. **کا** یعنی شما منتقدید که جمن‌ها هیچ درخواستی برای انصراف از آقای قالیباف نکرد؟

نه. آنچه ما به آن رسیدیم، این بوده که حتماً نیاز به این بود که یک نفر کنار برود.

کا یعنی قالیباف با وجود اینکه می‌دانست رأی بیشتری دارد؛ اما فداکارانه کنار رفت؟

باید ماندن دو نفر به نتیجه مطلوب منجر نمی‌شد. باید یک شوک ایجاد می‌شد؛ اگرچه با کنار رفتن رئیسی شوک بزرگ‌تری رقم می‌خورد.

کا آقای قالیباف با آقای رئیسی و دیگر دوستان اصولگرا جلسه داشتند. در این جلسه و گفت‌وگو بود که به این نتیجه رسیدند که آقای قالیباف کنار برود؟ در این‌باره من اطلاع دقیقی ندارم. درباره کنار رفتن و رفتن شخص آقای رئیسی هم اخبار متناقضی به گوش من رسیده و نمی‌توانم اظهارنظر دقیقی کنم که ایشان شخصاً قبول داشته کنار برود یا نه. اما آنچه در عمل و واقعیت دیدیم، این بود که کنار نرفتند. مشخص نیست که نقش جمن‌ا یا افراد دیگر چه بوده و مشخص نیست؛ اما چون بودن دو نفر به ضرر بود باید ختم به این می‌شد که یک نفر بماند. به هر حال نهایتاً چون رئیسی کنار نرفت، آقای قالیباف کنار رفت.

کا بسیاری معتقدند که یکی از مهم‌ترین اهداف آقای قالیباف برای آمدن به عرصه انتخابات گرفتن انتقام سال ۹۲ بود.

تخیل و توهم است. ایشان شبانه‌روز در حال کار است. همه نگاهش این است که من چطور می‌توانم به اداره مملکت کمک کنم. او حس می‌کرده باید یک تحول اقتصادی و اجتماعی ایجاد کند. سابقه ایشان هم همین را تأیید می‌کند.

کا ایشان قرار است بعد از شهرداری کجا بروند؟ من حسسم این است که ایشان امورات مختلفی دارند که به آن خواهند پرداخت. کارهای جهادی و پیگیری امور مناطق محروم. در حوزه ساخت‌وساز این مناطق، حوزه سلامت و... که خارج از فضای دولتی و بودجه‌های خارج از دولتی و شهرداری فعال می‌شوند. فراخوان‌هایی از قبل بوده و افراد دلسوزی بدون هیچ چشمداشتی برای کمک آمده‌اند و کارهای مختلفی انجام داده‌اند؛ اما این را که دقیقاً کجا خواهند رفت، باید از خود ایشان بپرسید.

کا گفته می‌شود که ایشان قرار است به ستاد اجرایی فرمان امام بروند؟ من بی‌اطلاعم.

آینه دیروز

۹ سال پیش در چنین روزی

کیمیان

- مقام معظم رهبری: گروه‌های سیاسی باید مر خود را با غیر خودی‌ها و بیگانگان حفظ کنند
- احمدی‌نژاد: هفته آینده پرونده مفسدان اقتصادی را در برابر خبرنگاران قرار می‌دهم
- وزیر دفاع آمریکا: رویکردهای انقلابی و اسلامی در ایران با آمدن احمدی‌نژاد احیا شد
- محمودجواد لاریجانی: اظهارات اخیر توکلی در مورد هزینه‌برسودن قطع‌نامه‌ها علیه ایران ناپخته است
- البرادعی: بارها گفته‌ام هیچ انحرافی در برنامه هسته‌ای ایران وجود ندارد
- جواد آرین‌منش، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس: فعالیت چشمگیری در عرصه توسعه صنعت گردشگری به چشم نمی‌آید
- وزیر مسکن و شهرسازی: کاربری اراضی سواحل دریا باید مشخص شود

اقتصاد

- احمدی‌نژاد اعلام کرد: آغاز بحث تحولات اقتصادی در دولت
- پاسخ دبیرخانه شورای اطلاع‌رسانی دولت به نطق احمد توکلی: سه درصد طرح‌های زودبازده ناکام بوده‌اند
- پرونده استیضاح وزیر بازرگانی بسته شد؛ پس از یک لابی چهارساعته کابینه دولت نهم از نهمین تغییر در امان ماند
- رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد: نخستین شعبه بانک خارجی در ایران هفته آینده گشایش می‌یابد
- اکبر ترکان، معاون برنامه‌ریزی وزارت نفت: افزایش قیمت گاز سی‌ان‌جی در دستور کار است
- در پی قرائت گزارش تحقیق و تفحص مجلس از قوه قضائیه رخ داد: ابستراسکیون اقلیت در اعتراض به هیئت‌رئیس

ایران

- مقام معظم رهبری: مرزهای سیاسی و اعتقادی همانند مرزهای جغرافیایی است
- احمدی‌نژاد در پایان جلسه هیئت دولت: دولت در مبارزه با فساد مصمم‌تر شده است
- اسپانیا: بسته پیشنهادی ایران حاوی پیشنهادهای خوبی است
- سخنگوی وزارت خارجه: موفقیت نشست دوحه، نشانه هم‌گرایی منطقه‌ای است
- سفیر ایران در سازمان ملل: مسئولیت‌های امنیتی به دولت عراق واگذار شود
- رئیس قوه قضائیه: استکبار در اهداف خود علیه ایران موفق نمی‌شود

اقتاب

- احمد توکلی، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس: برای مهار تورم، مبارزه غیرشعاری با فساد نیاز است
- عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: دولت عراق نسبت به اظهارات آمریکایی‌ها اعلام موضع کند
- سیدمحمود مدنی‌بجستانی، نماینده گناباد در مجلس هفتم: یکی از تهدیدات و موانع نوآوری، تحرج است
- ثروتی، عضو کمیسیون اجتماعی مجلس: فقر را هر سال ۱۵ درصد فقیرتری می‌شوند
- علایی، رئیس سابق ستاد مشترک سپاه: بدون حضور سپاه، در جنگ موفق نمی‌شدیم
- داود سلیمانی، رئیس کمیته انتخابات جبهه اصلاحات: اصلاح‌طلبان نیازی به تغییر نام ندارند

جمهوری اسلامی

- احمدی‌نژاد در مکالمه تلفنی با رئیس‌جمهور سودان: دشمنان ملت‌های آزاد ناکام‌اند
- وزیر اطلاعات: مستندات بیشتری از مشارکت آمریکا در انفجار شیراز به دست آمده است
- سخنگوی قوه قضائیه: قرائت گزارش تحقیق و تفحص به دور از شان مجلس بود
- رئیس پلیس کشور: میلیاردها تومان از جیب بیت‌المال سرقت می‌شود؛ ما در خیابان دنبال قالیاق دور هستیم
- اطلاعات**
- مقام معظم رهبری: حفظ حریم و هویت انقلاب اسلامی مهم‌ترین وظیفه است
- در گفت‌وگوی تلفنی احمدی‌نژاد و امیر قطر هو دو کشور خواستار صیانت از توافق دوحه شدند
- رئیس سازمان صداوسیما: آثار تخریبی شبکه‌های مبتذل از بمب هسته‌ای بالاتر است
- وزیر نفت: هیچ پیروژه‌ای حیاتی‌تر از پارس جنوبی نیست
- رئیس اتاق بازرگانی از کندی اجرای سیاست‌های اصل ۴۴ انتقاد کرد